- reprises lexicales : 8, 2 et 9, 2 (*media/medias*) ; 9, 2 et 10, 2 (*caelo/caelis*) ; 11, 3 et 12, 1 (*terras/terris*) ; 39, 2 et 40, 2 (*unus et unus/unus... unus*) ; 61, 2 et 62, 1

242 Voir Leary (2014) 15.

243 Laszlo (1997) 46, qui exemplifie cette logique avec les énigmes d'ouverture (*Graphium, Harundo, Anulus cum gemma, Clauis, Catena*) : « der Autor hält einen Schreibstift in der Hand, um seine Gedanken niederzuschreiben. Diese wandern zu einem anderen Schreibstift, dem Schilfrohr, dabei fällt sein Blick auf den Ring mit dem Stein und gleitet zu dem Schlüssel, der an einer Kette hängt ».

244 Voir Bergamin (2005) xxxvii ; cf. I, 3.3.

245 Les cas étant trop nombreux pour être recensés ici, nous renvoyons au tableau de Leary (2014) 15–26 pour un relevé systématique des liens verbaux régissant la succession des énigmes. Leary détaille également les connexions dans le premier paragraphe du commentaire de chaque énigme. Bien que réalisé de manière systématique, le recensement opéré par Leary ne saurait toutefois être totalement exhaustif, et nous aurons ponctuellement l'occasion, au cours de notre étude, de signaler des liens encore non observés.

- (*gurgite/gurgite*) ; 67, 2 et 68, 1 (*lumen/luminis*) ; 71, 1 et 72, 1 (*lymphalymphae*) ; 75, 3 et 76, 3 (*undis/undis*) ; 84, 2 et 85, 2 (*sorum/soror*) ; 93, 3 et 94, 1 (*uix/uix*) ;
- emploi de synonymes : 80, 1 et 81, 1 (*orbem/Tellus*) ; 98, 3 et 99, 1 (*ultra/sponte*, tous deux en ouverture de vers) ;
 - usage de variations étymologiques : 19, 2 et 20, 3 (*canam/canto*) ; 98, 3 et 99, 1 (*responsa/sponte*²⁴⁶) ;
 - parallélisme des ouvertures de vers : 86, 3 et 87, 3 (*grande mihi caput est/pro pedibus caput est*) ; 92, 2 et 93, 2 (*tres animas habui, quas/sex pedes habui, quos*²⁴⁷) ;
 - parallélisme des clôtures de vers : 24, 3 et 25, 2 (*sumo saginam/uiiuo sagina*) ; 37, 3 et 38, 1 (*nascitur ex me/dicitur ex me*) ;
 - correspondance formelle et rythmique des hexamètres : 43, 1 et 44, 1 (*pendeo dum nascor, rursus dum pendeo cresco/mordeo mordentes, ulro non mordeo quemquam* – Wolff relève plus généralement l’usage de polyptotes dans les deux poèmes : *pendeo... pendeo... pendens... pendula/mordeo mordentes... mordeo... mordentem... mordere... morsum*²⁴⁸) ;
 - affinités sonores, alphabétiques, anagrammatiques ou étymologiques des *lemmata* : 16 et 17 (*tinea/aranea*) ; 22 et 23 (*formica/musca*) ; 25 et 26 (*mus/grus*) ; 42 et 43 (*beta/cucurbita*) ; 54 et 55 (*hamus/acus*) ; 58 et 59 (*capillus/pila*) ; 62 et 63 (*pons/spongia*) ; 68–70 (*specular/speculum/clepsydra*) ; 78 et 79 (*scalae/scopa*) ;
 - interactions entre le texte d’un vers et le *lemma* d’un poème voisin : 11, 3 et 12 *le. (flumina/Flumen et piscis)* ; 50, 3 et 51 *le. (mole/Mola)* ; 58 *le.* et 59, 1 (*Capillus/capillis*).

En contrepoint à cette règle de continuité immédiate, la succession des énigmes présente aussi, un peu moins fréquemment, un principe de légère disjonction. Il arrive en effet qu’un lien (thématique ou formel) existe entre deux poèmes séparés par une ou plusieurs énigmes intermédiaires. On peut ici citer les exemples suivants :

- les *lemmata* de 6 et 8 (*tegula/nebula*) ; 17 et 19 (*aranea/rana*) ; 23 et 25 (*musca/mus*) ; 84 et 86 (*malum/malleus*) ; ou, plus éloignés, 32 et 39 (*taurus/centaurus*) ; 37 et 41 (*mula/malua*) ;
- les parallèles textuels de 94, 1 et 96, 1 (*cernere iam fas est quod uix tibi credere fas est/nunc mihi iam credas fieri quod posse negatur*) ; 97, 3 et 99, 3 (*quod me nemo mouet, nisi qui prius ipse mouetur/sed me nemo uidet, nisi qui sua lumina claudit*) ; ou, plus éloignés, 6, 3 et 10, 1 (*qui me cito deserit umor/quod me cito credo futuram*) ; 14, 3 et 21, 3 (*me nemo uidebat/me quoque nemo uidebit*) ; 87, 2

246 Sur le lien étymologique entre *responsa* et *sponte*, voir Leary (2014) 244, avec Var. L. VI, 69.

247 Nous retenons, en 93, 2, les variantes *sex* et *quos* au détriment de *quinque* et *quod* usuellement favorisées par les éditeurs : cf. II, 2.6.

248 Voir Wolff (2010) 156.

et 94, 2 (*una mihi ceruix, capitum sed forma duarum/unus inest oculus, capitum sed milia multa*).

Enfin, l'auteur a parfois établi des connexions entre des passages très éloignés. Ces liens, à nouveau, peuvent être formels ou thématiques. On peut ainsi relever :

- la logique similaire des énigmes 12 (*Flumen et piscis*), 30 (*Ericius*) et 89 (*Balneum*), qui toutes exploitent une complémentarité entre *domus* et *hospes* ;
- le motif du « trois-en-un » dans les poèmes 64 (*Tridens*), 82 (*Conditum*) et 92 (*Mulier quae geminos pariebat*) ;
- la réutilisation distante de *iuncturae*, de clausules, voire d'hémistiches entiers au cours de l'œuvre, parfois *cum uariatione* :
 - en ouverture de vers : 10, 1 et 50, 1 (*unda fui quondam/herba fui quondam*) ; 32, 3 et 39, 3 (*et uehor*) ; 34, 1 et 54, 1 (*exiguum corpus/exiguum munus*) ; 40, 1 et 86, 3 (*grande mihi caput est*) ; 47, 2 et 71, 3 (*et placet hoc superis/et trahor ad superos*) ; 56, 3 et 91, 1 (*dedita sum*) ; 59, 2 et 76, 2 (*intus enim*) ; 65, 2 et 95, 2 (*aera per medium*).
 - en fin d'hexamètre : 1, 1 et 64, 2 (*planus in imo/solus in imo*) ; 2, 2 et 45, 1 (*nigro perfusa colore/pulchro perfusa rubore*) ; 3, 1 et 63, 1 (*pondus adhaesi/pondus inhaeret*) ; 10, 2 et 79, 1 (*conexa catenis/conexa tenaci*) ; 15, 3 et 48, 1 (*mea fecit origo/mea coepit origo*) ; 58, 3 et 100, 1 (*ultima fata uerebor/ultima fata relinquo*) ; 61, 1 et 82, 1 (*iungitur uno/iungimur uno*) 64, 1 et 78, 2 (*quos unus continet ordo/quas unus continet ordo*).
- L'écho formel peut prendre des formes plus variées : on peut ainsi relever le parallélisme des structures *quattuor... unus* en 39, 1–2 et en 77, 1–2 (**quattuor insignis pedibus manibusque duabus, | dissimilis mihi sum, quia sum non unus et unus / quattuor aequales currunt ex arte sorores ; | sic quasi certantes, cum sit labor omnibus unus**) ; celui des idées en 41, 1 et 93, 2 (*anseris esse pedes similes mihi, nolo negare / sex pedes habui, quos numquam nemo negauit*) ; ou encore la correspondance thématique et prosodique de 1, 3 et de 15, 3 (*altera pars reuocat quidquid pars altera fecit / id mea mors faciet quod iam mea fecit origo*).